QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 8

PORTARIA N.º 407/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Edivar
Cavalcante Lima Junior;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 365/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Lizete de Lima
Nascimento;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA
para, até 5/2/2014, exercer na Promotoria de Justiça Criminal de
Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, a contar de 7/1/2014,
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 22 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 408/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Edivar
Cavalcante Lima Junior;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Quintino
Farias da Costa Junior para atuação no município de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 365/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Lizete de Lima
Nascimento;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO
OZANAN para, até 5/2/2014,  exercer na Promotoria de Justiça
Criminal de Ananindeua, em atuação conjunta,  atribuições em
audiências judiciais dos 1º, 2º e 3º cargos, especificamente
perante a 11ª Vara Criminal, a contar de 7/1/2014, sem prejuízo
de suas atribuições nos Promotorias de Justiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 22 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 409/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Edivar
Cavalcante Lima Junior;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Quintino
Farias da Costa Junior para atuação no município de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 365/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Lizete de Lima
Nascimento;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS
FONSECA TOURINHO para, até 5/2/2014, exercer na Promotoria
de Justiça Criminal de Ananindeua, em atuação conjunta,
atribuições em processos judiciais distribuídos aos 1º, 2º e 3º
cargos, especificamente perante a 11ª Vara Criminal, a contar
de 7/1/2014, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias
de Justiça de Ananindeua e Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 22 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 410/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Quintino
Farias da Costa Junior para atuação no município de Belém;
CONSIDERANDO que o E. Conselho Superior do Ministério
Público do Estado do Pará, em sua 8º Sessão Extraordinária,
realizada em 29/06/2012,
 unanimemente, decidiu pelo deferimento do pedido de
afastamento parcial do Promotor de Justiça Helio Rubens Pinho
Pereira, deixando a critério da Subprocuradoria-Geral de Justiça
para a área jurídico-institucional, a escolha da Promotoria
de Justiça onde o referido membro irá exercer suas funções
institucionais, a contar de 01/08/2012;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 365/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Lizete de Lima
Nascimento;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHEIRO
PEREIRA para, até 31/1/2014, exercer na Promotoria de
Justiça Criminal de Ananindeua, as atribuições do 3º cargo, em
atuação conjunta, a contar de 13/1/2014, com prejuízo de suas
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 22 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 411/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Sílvia Regina
Messia Klautau Miléo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 365/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Lizete de Lima
Nascimento;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VANIA CAMPOS DE PINHO
para, até 5/12/2014, exercer na Promotoria de Justiça Cível de
Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, a contar de 7/1/2014,
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 22 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 412/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça José Godofredo
Pires dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 365/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Lizete de Lima
Nascimento;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO
SAIFE para, até 5/2/2014, exercer na Promotoria de Justiça Cível
de Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, a contar de 7/1/2014,
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo da Promotoria de
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 22 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 413/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Valéria
Porpino Nunes Iannuzzi;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 365/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Lizete de Lima
Nascimento;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES
SALGADO DOS SANTOS para, até 5/2/2014, exercer na
Promotoria da Infância e Juventude de Ananindeua, as
atribuições do 3º cargo, a contar de 7/1/2014, sem prejuízo de
sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 22 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N° 414/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 365/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Lizete de Lima
Nascimento;
R E S O L V E :
REVOGAR, a partir do dia 13/1/2014, a designação do Promotor
de Justiça HÉLIO RUBENS PINHEIRO PEREIRA para atuar
conjuntamente com a Promotora de Justiça Carmen Burle da
Mota Paes no 4º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa
Comunitária e da Cidadania de Castanhal, contida na portaria n°
23/2014-MP/PGJ, de 8/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 22 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 424/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça  Maurício
Almeida Guerreiro de Figueiredo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO
PAMPLONA LOBATO para, até 30/1/2014, exercer na Promotoria
de Justiça da Infância e Juventude de Belém, as atribuições do
1º cargo,  a contar de 1º/1/2014, sem prejuízo das atribuições
dos 2° e 3º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 425/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Milton
Luis Lobo de Menezes para exercer a função de Coordenador do
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado –
GAECO;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO
MATOS para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e
Juventude de Belém, as atribuições do 9° cargo, nos períodos de
1º a 6/1/2014 e 17/1 a 28/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
CONTINUA NO CADERNO 9